ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воскресенск 19 октября 2018 г.

Воскресенский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г.

с участием прокурора Суминой А.Ю.

адвоката Быкова В.Н.

при секретаре судебного заседания Зверевой О.Э. 

с участием подсудимого ФИО1 ФИО20 потерпевшего ФИО19 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ФИО21, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной или иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах: ФИО1, на основании распоряжения « О назначении руководителя муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства» №№ от 27.04.2015 года руководителя администрации Воскресенского муниципального района назначен на должность руководителя Муниципального бюджетного учреждения Воскресенского муниципального района Московской области «Управление капитального строительства». 

27.04.2015 года между ФИО1 выступающим работником и администрацией Воскресенского муниципального района, выступающим работодателем заключен трудовой договор №№ от 27.04.2015 года. На основании постановления № № от 28.12.2015 «Об изменении типа муниципального бюджетного учреждения Воскресенского муниципального района Московской области «Управление капитального строительства» руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области, создано муниципальное казенное учреждение Воскресенского муниципального района Московской области «Управление капитального строительства» (далее МКУ «УКС», учреждение) путем изменения типа существующего муниципального бюджетного учреждения Воскресенского муниципального района Московской области «Управление капитального строительства».Согласно устава МКУ «УКС», а именно: п.1.2. Учреждение является некоммерческой организацией и не преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности; п.1.3. МКУ «УКС» создано для организации строительства, реконструкции, модернизации или капитального ремонта муниципальных зданий и сооружений, иных функций, связанных с организацией строительства, ремонта, эксплуатацией, подготовкой, согласованием и прохождением экспертизы исходно-разрешительной и проектной документации, а также выполнения иных функций с целью обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района Московской области; п.1.4. Учредителем МКУ «УКС» является муниципальное образование «Воскресенский муниципальный район Московской области». Функции и полномочия учредителя учреждения осуществляет муниципальное учреждение «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» (далее - Учредитель); п.1.6. Место нахождения Учреждения определяется местом его государственной регистрации: Юридический адрес Учреждения: 

<

адрес> Фактический (почтовый) адрес Учреждения: 

<

адрес> Учреждение является муниципальным заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд; п.1.12. Учреждение осуществляет свою деятельность и руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, нормативными правовыми актами Воскресенского муниципального района Московской области, настоящим Уставом; п.2.1. Учреждение создано с целью осуществления оказания муниципальных услуг, выполнения работ, и исполнения муниципальных функций для обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере проектирования, строительства, реконструкции, капитального, текущего ремонта и строительного контроля; п.2.2. Предметом деятельности Учреждения является: осуществление функции заказчика, застройщика, строительного контроля в части капитального ремонта и реконструкции, строительства объектов муниципальной собственности и иных объектов недвижимости; повышение эффективности капитальных вложений средств бюджета Воскресенского муниципального района, иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и лиц в объекты муниципальной собственности Воскресенского муниципального района; улучшение качества строительства объектов на основе применения передовых методов организации и управления строительным процессом; п.2.3. Для реализации целей и предмета деятельности, предусмотренных настоящим Уставом, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности: осуществляет функции заказчика, застройщика на выполнение работ по проектированию, строительству, реконструкции, модернизации, капитального и текущего ремонта объектов социальной сферы, инженерной инфраструктуры, сетей, коммуникаций и благоустройства для муниципальных нужд; осуществляет строительный контроль над объектами строительства, реконструкции, модернизации, капитального и текущего ремонта в части соответствия выполненных работ утвержденной проектно-сметной документации, а также соблюдении строительных норм и правил (СНиП) и требований Градостроительного и Земельного кодексов Российской Федерации; п.3.1. собственником имущества, закрепляемого за Учреждением, является муниципальное образование «Воскресенский муниципальный район Московской области»; п.3.7. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются: имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления; имущество, приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества; средства бюджета Воскресенского муниципального района; иные источники, не запрещенные действующим законодательством; п.3.15. заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени муниципального образования «Воскресенский муниципальный район Московской области» в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств; п.4.3. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, установленном законодательством Российской Федерации: быть участником размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и осуществлять закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд по согласованию с Учредителем в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств; Согласно п.5.3., п.5.6., п.5.7., п.5.8. Непосредственное управление Учреждением осуществляет руководитель Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, назначаемый и освобождаемый от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством. Руководитель Учреждения осуществляет свою деятельность в соответствии с трудовым договором, обеспечивает выполнение возложенных на него задач и несет ответственность за результаты деятельности Учреждения; Руководитель Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Московской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами; Руководитель Учреждения обладает следующими полномочиями: организует работу Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от его имени; от имени Учреждения подписывает исковые заявления, жалобы и иные обращения, направляемые в судебные органы; планирует основную деятельность Учреждения, определяет перспективы развития Учреждения по согласованию с Учредителем; издает приказы, дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; утверждает внутренние документы Учреждения; осуществляет прием на работу работников Учреждения, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; применяет меры поощрения и налагает взыскания на работников в соответствии с трудовым законодательством, ведет работу по укреплению трудовой дисциплины, повышению квалификации работников Учреждения; организует ведение бухгалтерского учета, хранение документов бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом; Руководитель Учреждения в порядке, установленном законодательством, несет персональную ответственность за: невыполнение бюджетной сметы; неэффективное или нецелевое использование имущества Учреждения, иное нарушение порядка владения, пользования и распоряжения им; заключение и совершение сделок за пределами гражданской правоспособности Учреждения; ненадлежащее функционирование Учреждения, в том числе неисполнение обязанностей Учреждения; неправомерность данных поручений и указаний. Согласно п.2 «Трудовая функция, полномочия (права) и обязанности Руководителя учреждения» трудового договора №№ от 27.04.2015 года, в обязанности ФИО1 входило: в пределах своей компетенции подписывать правовые акты и иные локальные акты; обеспечивать соблюдение законности; предоставлять в установленном порядке статистические, бухгалтерские, иные сведения (отчеты); осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции; издание приказов и распоряжений, дача поручений и указаний, обязательных для исполнения всеми работниками Учреждения; обеспечивать выполнение установленного работодателем муниципального задания в полном объеме; соблюдать установленный Работодателем порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, если такое утверждено для Учреждения), а так же в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания; обеспечивать исполнение договорных обязательств по выполнению работ, оказанию услуг.

Согласно п.2 «Обязанности руководителя» должностной инструкции руководителя МКУ «УКС» (редакция 2013 года), утвержденной Руководителем администрации Воскресенского муниципального района, в обязанности ФИО1 входило: обеспечение своевременного представления в отдел муниципального заказа управления экономики администрации документов для проведения установленных процедур размещения заказов: заявки на размещение заказа, технического задания и локального сметного расчета; принимать непосредственное участие либо обеспечивать участие представителя Учреждения в заседании комиссии по рассмотрению заявок на выполнение работ по капитальному строительству (реконструкции) и ремонтным работам; готовить по итогам заседания Комиссии заключение о соответствии или несоответствии заявок участников техническим условиям; осуществлять контроль за ходом реализации муниципальных контрактов по выполнению проектно-изыскательских работ, проведению строительно-монтажных работ по объектам, финансируемым за счет средств бюджета муниципального района; в соответствии с заключенными муниципальными контрактами осуществлять контроль хода выполнения работ по капитальному строительству и ремонту, проверку их соответствия проектно-сметной документации, техническому заданию, требованиям технических условий, стандартов, норм и правил; принимать непосредственное участие в работе комиссий по приемке в эксплуатацию объектов муниципальной собственности после капитального ремонта; требовать от руководителей строительных организаций устранения брака и соблюдения требований СПиП при производстве строительно-монтажных работ; в установленном муниципальными правовыми актами порядке обеспечивать своевременное представление Учреждением документов, информационных материалов, статистической и иной отчетности в государственные органы и органы местного самоуправления.

Таким образом, ФИО1, занимая должность руководителя МКУ «УКС», выполнял организационно-распорядительные и финансово - хозяйственные функции в данном учреждении являлся должностным лицом.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 31 декабря 2015 года, (более точное время следствием не установлено) ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения руководителя МКУ «УКС», осуществлявшего строительный контроль строительства, капитального ремонта и реконструкции на объекте детского сада расположенного по адресу: 

<

адрес>, от представителей генерального подрядчика 

<

данные изъяты> и привлеченных последним субподрядных организаций 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выполнявших работы на данном объекте, получил информацию о необходимости выполнения на указанном объекте дополнительных работ: по монтажу системы электроснабжения, сети связи и пожарной сигнализации; систем видеонаблюдения и СКУД (система контроля и управления доступом); монтажных работ по подключению к сети кабельного телевидения и к сети интернет; установке индивидуального теплового пункта и узла учета тепловой энергии, в связи с чем понял о невыполнении в полном объеме и в предусмотренные сроки, работ на указанном объекте и невозможности сдачи его в эксплуатацию.

В связи с этим, в указанный период времени, но не позднее 31 декабря 2015 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в ходе выполнения своих обязанностей у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании приукрасить действительное положение дел МКУ «УКС» при выполнении функции строительного контроля в части капитального ремонта и реконструкции, строительства объекта муниципальной собственности: детского сада расположенного по адресу: 

<

адрес>, стремлении выполнить работы на указанном объекте в полном объеме и в установленные сроки, с целью получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; а так же с целью скрыть свою некомпетентность и допущенные нарушения при ненадлежащем исполнении указанных обязанностей на указанном объекте, избежать ответственности за нарушение установленных сроков исполнения работ по муниципальным контрактам и избежать привлечения к дисциплинарной или материальной ответственности за ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, желая угодить вышестоящему руководству – Учредителю МКУ «УКС» в лице руководителей Муниципального образования «Воскресенский муниципальный район Московской области», повысить свой авторитет, личные заслуги, заручиться поддержкой при решении различных вопросов, для приукрашивания действительного положения, руководимого им учреждения и создания видимости благополучия по службе в глазах работников учреждения, а так же работников Муниципального образования «Воскресенский муниципальный район Московской области» и других аналогичных мотивах, в связи с чем умышленно решил совершить действия вопреки законным интересам МКУ «УКС», влекущие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, в указанный период времени, но не позднее 31 декабря 2015 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в точно неустановленном следствием месте, ФИО1, будучи ознакомлен с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», понимая, что в случае необходимости выполнения дополнительных работ в муниципальных учреждениях, необходимо проведение аукциона на право заключения муниципального контракта, для соблюдения требований указанного закона потребовалось бы определение исполнителя работ путем проведения электронного аукциона и заключения муниципального контракта, что привело бы к увеличению затрат его труда на рассмотрение и обработку соответствующей документации, ведение переписки и осуществление согласований в целях целевого, рационального и эффективного расходования бюджетных средств, и как следствие к нарушению сроков исполнения работ, не получению разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в установленные сроки, то есть до 31 декабря 2015 года, исполняя возложенные на него полномочия руководителя МКУ «УКС», ФИО1 являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, злоупотребляя своими правами и обязанностями установленными п.5.3., п.5.6., п.5.7., п.5.8 Устава МКУ «УКС», п.2 трудового договора №№ от 27.04.2015 года, п.2 должностной инструкции руководителя МКУ «УКС» (редакция 2013 года), действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, от лица МКУ «УКС» и Муниципального образования «Воскресенский муниципальный район Московской области», при неустановленных следствием обстоятельствах, достиг договоренности с руководителями 

<

данные изъяты>» в лице ФИО23 

<

данные изъяты>» в лице ФИО24 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>» в лице ФИО22 имевшими соответствующую технику, рабочую силу, финансовые возможности для выполнения дополнительных работ; о выполнении за счет сил и средств указанных организаций вышеуказанных дополнительных работ, направленных на окончание строительства детского сада и его сдаче к установленному сроку, без заключения соответствующего договора с Муниципальным учреждением «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» и оформления соответствующей письменной сделки, необходимость в производстве которых возникла перед сдачей объекта в эксплуатацию, определив при этом срок выполнения дополнительных работ до 31 декабря 2015 года. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 злоупотребляя вышеуказанными правами и обязанностями, действуя из иной личной заинтересованности, в указанное время, в указанном месте, пообещал руководителям 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> принять в пределах своих полномочий соответствующие меры, по выделению бюджетных денежных средств для выполнения дополнительных работ, путем подачи ФИО1 служебной записки на имя руководителя администрации Воскресенского района Московской области, с просьбой о выделении денежных средств для выполнения дополнительных работ, определении исполнителя работ путем проведения электронного аукциона и заключения муниципального контракта, а в последующем принятии ранее выполненных работ, а также предстоящих к выполнению дополнительных работ на указанном объекте, подписанию документов о приемке выполненных работ (акт о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2; справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3), являющихся основанием для перечисления денежных средств, то есть принять меры для оплаты указанным организациям произведенных работ. При этом, ФИО1 заведомо зная о том, что в соответствии с Уставом, трудовым договором и должностной инструкцией руководителя МКУ «УКС», он будет принимать непосредственное участие либо обеспечивать участие представителя МКУ «УКС» в заседании комиссии по рассмотрению заявок на выполнение вышеуказанных дополнительных работ, предложил ФИО25 как руководителю 

<

данные изъяты> принять участие в аукционе на право заключения муниципального контракта на выполнение вышеуказанных дополнительных работ на указанном объекте детского сада, сообщив ФИО26 ФИО27, ФИО28. о том, что в случае признания 

<

данные изъяты> победителем по результатам проведения аукциона, 

<

данные изъяты> необходимо будет заключить договор субподряда с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на основании которого 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> будут оплачены фактически выполненные ими дополнительные работы на объекте вышеуказанного детского сада. 

Доверяя ФИО1, руководители 

<

данные изъяты> ФИО30 

<

данные изъяты>» ФИО29 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФИО32, введенные ФИО1 в заблуждение относительно его истинных преступных намерений, согласились выполнить за счет собственных сил и средств своих организаций, без заключения соответствующих договоров, вышеуказанные дополнительные работы.

В период времени не позднее 16 февраля 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на объекте детского сада на 250 мест расположенного по адресу: 

<

адрес> за счет собственных сил и средств, без заключения соответствующих договоров, были выполнены дополнительные работы: 

<

данные изъяты>» по установке систем электроснабжения, сети связи и пожарной сигнализации, видеонаблюдения и СКУД; 

<

данные изъяты> работы по установлению индивидуального теплового пункта и узла учета тепловой энергии; 

<

данные изъяты> работы по подключению к сети кабельного телевидения и к сети интернет, в связи с чем были составлены и подписаны должностными лицами акт приемки объекта капитального строительства от 21.12.2015 года, подписанный представителем застройщика в лице МУ Администрация Воскресенского муниципального района Московской области, представителя заказчика в лице руководителя МБУ Воскресенского муниципального района «УКС» ФИО1 и представителя лица, осуществляющего строительство в лице 

<

данные изъяты> согласно которого МБУ Воскресенского муниципального района «УКС» приняло работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, на объекте: детский сад на 250 мест, расположенный по адресу: 

<

адрес> после чего получено разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 24.12.2015 г., согласно которого Министерство строительного комплекса Московской области дало разрешение на ввод в эксплуатацию вышеуказанного объекта. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, ФИО1 используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, злоупотребляя своими правами и обязанностями, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, достоверно зная, что дополнительные работы на объекте вышеуказанного детского сада выполнены, 16.02.2016 года, обратился со служебной запиской на имя руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области ФИО33 не посвященного в его преступный умысел, с просьбой включить в план закупок уже выполненные сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> дополнительные работы по монтажу системы электроснабжения, сети связи и пожарной сигнализации, систем видеонаблюдения и СКУД, монтажные работы по подключению к сети кабельного телевидения и к сети интернет, установке индивидуального теплового пункта и узла учета тепловой энергии, в результате чего принято решение о финансировании дополнительных работ, проведении аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду на 250 мест расположенном по адресу: 

<

адрес>

29.02.2016 года Муниципальным учреждением «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» в сети «Интернет» на официальном сайте для размещения информации о заказах на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд «

<

данные изъяты>» размещено извещение № № о проведении электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду на 250 мест расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно указанному извещению о проведении электронного аукциона, а также документации об аукционе определены следующие существенные условия: начальная (максимальная) цена контракта составляет 2 739 667, 46 рублей; сроки завершения работ: в течении 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения Контракта; дата и время подачи заявок: 29.02.2016; дата и время окончания подачи заявок 09.03.2016; место подачи заявок: электронная торговая площадка 

<

данные изъяты> адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

<

данные изъяты>; дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников: 11.03.2016; дата проведения аукциона в электронной форме: 14.03.2016 года.

08 июня 2009 года в г. Воскресенск Московской области, на основании протокола №№ от 08 июня 2009 года и учредительного договора от 08 июня 2009 года, создано Общество с ограниченной ответственностью «Восстрой» (далее 

<

данные изъяты> общество), которое 19.06.2009 года зарегистрировано как юридическое лицо и поставлено на налоговый учет в инспекции Федеральной налоговой службы по г. Воскресенску Московской области, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) №№, основной государственный регистрационный номер (ОГРН) №№, юридический и фактический адрес: 

<

адрес> действующее на основании Устава, утвержденного Протоколом № № от 08.06.2009 года. 

Согласно Устава 

<

данные изъяты>», а именно: п.1.4, общество является коммерческой организацией; п.2.1 целями деятельности Общества являются: получение прибыли в интересах его учредителей; п.2.3 главным предметом деятельности Общества являются в том числе: строительство, строительство, реконструкция, реставрация, ремонт производственных и непроизводственных объектов и их эксплуатация; п.4.1. уставный капитал Общества определяет минимальный размер имущества, гарантирующий интересы его кредиторов и оставляет 10000 (десять тысяч) рублей.

Согласно п. 6.1., п. 6.3., п.6.8 Устава, единоличным исполнительным органом, осуществляющим текущее руководство деятельностью Общества, является директор Общества, назначаемый на 5 лет; руководит текущей деятельностью Общества и решает все вопросы, которые не отнесены настоящим уставом и законом к компетенции Участника Общества, а именно: без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы, заключает договоры и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; обеспечивает выполнение планов Общества; утверждает правила, положения, инструкции и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено настоящим уставом к компетенции Участника Общества; распоряжается имуществом Общества в пределах установленных Участником Общества, настоящим уставом и действующим законодательством; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях; утверждает договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организует бухгалтерский учет и отчетность; принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества; несет ответственность перед Обществом за убытки, причиненные Обществу его умышленными действиями (бездействиями), если иные основания и размер ответственности не установлены действующим законодательством РФ. 

В соответствии с протоколом №№ от 08 июня 2009 года, директором 

<

данные изъяты> избран лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. В соответствии с протоколом №№ от 15.02.2013 года внеочередного общего собрания учредителей лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство стал единственным учредителем (Участником) ООО «Восстрой» и владельцем 100% доли в уставном капитале общества.

В соответствии с п.1 ст. 6, п.1 ст.7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402 - ФЗ «О бухгалтерском учете», и Уставом ООО «Восстрой» лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство являлся лицом, ответственным за организацию бухгалтерского учета и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций данного Общества. 

Таким образом, лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с 15.02.2013 года являясь единственным учредителем (Участником) и одновременно директором ООО «Восстрой» постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном Обществе, имея полномочия по управлению и распоряжению имуществом, денежными средствами в данной коммерческой организации.

В период с 29.02.2016 года по 09.03.2016 года, более точное время следствием не установлено, директором 

<

данные изъяты> лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на адрес электронной площадки: 

<

данные изъяты> подана заявка на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду на 250 мест расположенном по адресу: 

<

адрес>

14.03.2016 года директор 

<

данные изъяты> лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а так же генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО34. приняли участие в электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду на 250 мест расположенном по адресу: 

<

адрес> при этом директор 

<

данные изъяты> ФИО35 в ходе торгов предложил более низкую цену контракта, в сумме 2 698 572,44 рублей, которая не устроила генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО36 в связи с тем, что 

<

данные изъяты> не могло выполнить дополнительные работы за меньшую цену, которая не могла обеспечить компенсацию 

<

данные изъяты> затрат произведенных 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за фактически произведенные ими работы, в связи с чем 

<

данные изъяты> не стало продолжать участие в аукционе, а ООО «Восстрой» признано победителем данного аукциона, и директором 

<

данные изъяты> лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство подана вторая часть заявки на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду на 250 мест расположенном по адресу: 

<

адрес>

Согласно протокола подведения итогов аукциона в электронной форме № 

<

данные изъяты> от 16.03.2016 года, членом комиссии которого являлся руководитель МКУ «УКС» ФИО1, в связи, с чем знал о понижении цены контракта и выполнении работ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> до процедуры проведения аукциона; и на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе в соответствии с ч.10 ст. 69 Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

<

данные изъяты> признано победителем аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду на 250 мест расположенном по адресу: 

<

адрес>

В период времени с 14.03.2016 года по 28.03.2016 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, получил информацию о выполнении представителями 

<

данные изъяты> работ по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта на объекте детского сада на 250 мест расположенном по адресу: 

<

адрес> которые 

<

данные изъяты> в лице директора лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство предстояло выполнить согласно условиям произведенного электронного аукциона и муниципального контракта на выполнение вышеуказанных дополнительных работ.

При этом, в указанный период времени, более точные время и место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, злоупотребляя своими правами и обязанностями, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в ходе личных переговоров, достиг с директором ООО «Восстрой» лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО52 договоренности о заключении от лица ООО «Восстрой», договоров субподряда между 

<

данные изъяты> с одной стороны и 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с другой стороны, на основании которых ООО «Восстрой» должно перечислить денежные средства полученные по муниципальному контракту, на расчетные счета 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за ранее выполненные 

<

данные изъяты>» дополнительные работы, оставив при этом на расчетном счете 

<

данные изъяты>» часть денежных средств за выполнение функций генерального подрядчика от общей суммы муниципального контракта, пообещав принять работы и подписать акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3, при отсутствии фактического и надлежащего исполнения условий муниципального контракта со стороны 

<

данные изъяты>

В связи с этим, в указанный период времени, не позднее 28.03.2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на совершение мошенничества, то есть на хищение чужого имущества – денежных средств из бюджета Воскресенского муниципального района, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения – директора 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, в связи с чем лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вводя в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, злоупотребляя доверием представителей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщил ложные сведения о принятии мер к заключению 

<

данные изъяты> с одной стороны и 

<

данные изъяты> с другой стороны, договоров субподряда на дополнительные работы, на основании которых пообещал принять меры к перечислению последним денежных средств в сумме, достаточной для компенсации затрат на произведенные 

<

данные изъяты> дополнительные работы, тем самым оплатить фактически выполненные 

<

данные изъяты>» дополнительные работы на вышеуказанном объекте детского сада.

При этом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство разработал план своих преступных действий, согласно которого, он, планируя воспользоваться небрежным отношением к выполнению своих должностных обязанностей со стороны руководителя МКУ «УКС» ФИО1, использовавшим свои служебные полномочия вопреки законным интересам службы, злоупотреблявшим своими правами и обязанностями, введя в заблуждение последнего а так же представителей 

<

данные изъяты>», Муниципального учреждения «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», МКУ «УКС» относительно своих истинных преступных намерений направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с победой в аукционе решил заключить муниципальный контракт на выполнение дополнительных работ по монтажу системы электроснабжения, сети связи и пожарной сигнализации, систем видеонаблюдения и СКУД, монтажные работы по подключению к сети кабельного телевидения и к сети интернет, установке индивидуального теплового пункта и узла учета тепловой энергии, условия которого как он предполагал, фактически не выполнялись бы, так как работы по данному контракту выполнены до его заключения, сообщив представителям 

<

данные изъяты> о заключении договоров субподряда от лица 

<

данные изъяты> необходимых для оплаты фактически выполненных 

<

данные изъяты> дополнительных работ, и перечислении денежных средств по данным договорам, введя их в заблуждение относительно своих преступных намерений, после чего составить и предоставить в МКУ «УКС», Администрацию Воскресенского муниципального района Московской области, на подпись акты о приемке выполненных работ (форма № КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-2) в рамках заключенного муниципального контракта, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении работ со стороны 

<

данные изъяты>», которые послужат основанием для перечисления денежных средств Муниципальным учреждением «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» на счет ООО «Восстрой» по заключенному муниципальному контракту, а после перечисления денежных средств, за якобы, выполненные работы намеревался их похитить, то есть противоправно, безвозмездно пользоваться и распоряжаться в своих корыстных интересах, расходовать по собственному усмотрению.

28.03.2016 года между Муниципальным учреждением «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области ФИО37 и Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (ОГРН № именуемый в дальнейшем «Подрядчик» в лице директора, лица дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, знавшего о выполнении данных работ представителями 

<

данные изъяты> действовавшего вопреки установленного Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» порядка, не принимавшего мер к отказу от заключения муниципального контракта, а действовавшего умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, фактически не намеревавшегося выполнять работы по данному муниципальному контракту, на основании результатов осуществления закупки путем проведения аукциона, протокола подведения итогов аукциона в электронной форме №№ от 16.03.2016 года, заключен муниципальный контракт №№74103 от 28.03.2016 года.

Согласно которого, а именно: п.1.1. Подрядчик обязуется выполнить работы по монтажу слаботочных систем, энергоснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду на 250 мест расположенном по адресу: № в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к Контракту) (далее - работы) и сдать их, а Заказчик обязуется принять результат выполненных работ и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Контрактом; п.2.1. Цена Контракта составляет 2 698 572 рублей 44 копейки (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки), НДС не облагается; п.2.5. Заказчик оплачивает работы Подрядчика, выполненные в соответствии с настоящим Контрактом, путем перечисления Цены Контракта на банковский счет Подрядчика, реквизиты которого указаны в разделе 14 Контракта (расчетный счет № 

<

данные изъяты> в Банк ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва), за счет средств бюджета Воскресенского муниципального района Московской области, в течение 30 календарных дней на основании надлежаще оформленных счета, счета-фактуры (при наличии) и подписанного обеими Сторонами акта о выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3; п.2.6. Датой оплаты считается дата списания денежных средств со счета Заказчика. За дальнейшее прохождение денежных средств Заказчик ответственности не несет; п.2.9. Источник финансирования: средства бюджета Воскресенского муниципального района Московской области; п.3.1. Срок исполнения работ Подрядчиком по настоящему Контракту: начало работ - подрядчик обязан приступить к работам в течение 2 (двух) рабочих дней с момента заключения Контракта, окончание работ - подрядчик обязан выполнить работы в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения Контракта; п.4.2. по результатам приемки выполненных работ Подрядчиком оформляется Акт выполненных работ (по форме КС-2), согласованный с МБУ «УКС»; п.5.3.3. подрядчик вправе привлечь к исполнению своих обязательств по настоящему контракту других лиц - субподрядчиков, обладающих специальными знаниями, навыками, квалификацией, специальным оборудованием и т.п., по видам, содержанию работ, предусмотренных в Сметной документации. При этом Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств субподрядчиками. п.13.2. Контракт заключен в электронной форме в порядке, предусмотренном ст. 70 Федерального закона; п.13.4. Неотъемлемыми частями Контракта являются: приложение № 1 «Техническое задание», приложение № 2 «Локальный сметный расчет № № «Индивидуальный тепловой пункт и узел учета тепловой энергии», приложение № 3 «Локальный сметный расчет № 130/16 «Система электроснабжения», приложение № 4 «Локальный сметный расчет № № «Сети связи. Пожарная сигнализация», приложение № 5 «Локальный сметный расчет №№ «Видеонаблюдение, СКУД», приложение № 6 «Локальный сметный расчет № № «Монтажные работы по подключению к сети кабельного телевидения и к сети интернет», приложение № 7 «Расчет стоимости работ и затрат», Приложение № 8 «График выполнения работ», Приложение № 9 «Акт сдачи-приемки работ».

Для реализации своего преступного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 являясь директором 

<

данные изъяты> будучи наделенным управленческими функциями в указанной коммерческой организации, используя свое служебное положение, непосредственно участвуя в финансово-хозяйственной деятельности общества и организовывая ведение бухгалтерской отчетности, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения за чужой счет, в период времени с 28.03.2016 года по 31.03.2016 года, в г. Воскресенске Московской области, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, при отсутствии фактического и надлежащего исполнения условий муниципального контракта №№ от 28.03.2016 года со стороны подрядчика 

<

данные изъяты> изготовил и подписал фиктивные акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 на общую сумму 2 698 572 рублей 44 копейки (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки), а именно: акт №1 о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 (Система электроснабжения) от 31.03.2016 года на сумму 1 255 416 рублей 77 копеек; акт №2 о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 (Сети связи. Пожарная сигнализация) от 31.03.2016 года на сумму 610 958 рублей 35 копеек; акт №3 о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 (Видеонаблюдение. СКУД) от 31.03.2016 года на сумму 454 202 рублей 90 копеек; акт №4 о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 (Монтажные работы по подключению к сети кабельного телевидения и к сети интернет) от 31.03.2016 года на сумму 110 782 рублей 75 копеек; акт №5 о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 (Индивидуальный тепловой пункт и узел учета тепловой энергии) от 31.03.2016 года на сумму 267211 рублей 67 копеек; справка о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 на общую сумму 2 698 572 рублей 44 копейки (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки); в которых отразил выполнение 

<

данные изъяты> полного объема работ, предусмотренных муниципальным контрактом №№ от 28.03.2016 года на сумму 2 698 572,44(Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки) рублей; после чего представил их для согласования ФИО1 в МКУ «УКС» расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть подготовил и подал на подпись должностному лицу документы, содержащие ложные сведения о выполнении полного объема работ произведенных 

<

данные изъяты> по указанному выше муниципальному контракту заведомо зная, что указанное должностное лицо, злоупотребляя своими должностными полномочиями, действуя из личной заинтересованности, подпишет указанные документы, в пределах своей компетенции, придав тем самым достоверность изложенным в них сведениям и на основании них Муниципальным учреждением «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», будет осуществлена оплата всей суммы согласно условий муниципального контракта. 

В период времени с 28.03.2016 года по 31.03.2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, будучи не осведомленный о преступном умысле ФИО38 направленном на совершение хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> будучи обманутым ФИО39. и предполагавший о том, что последний, получив денежные средства по муниципальному контракту, заключив договора субподряда с 

<

данные изъяты> на основании которых перечислит денежные средства и рассчитается с представителями 

<

данные изъяты> фактически выполнявшими работы на вышеуказанном объекте детского сада, используя свои служебные полномочия вопреки законным интересам службы, злоупотребляя своими правами и обязанностями, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, достоверно зная, что дополнительные работы на объекте вышеуказанного детского сада выполнены 

<

данные изъяты> со своей стороны фактически никаких работ по заключенному муниципальному контракту №№ от 28.03.2016 года не выполняло, вызвав к себе инженера производственно-технического отдела МКУ «УКС» ФИО40 осуществляющего технический надзор за выполнением работ по объекту детского сада, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и лица дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в силу его служебного положения в зависимости от ФИО1, дал незаконное указание о подписании актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 на общую сумму 2 698 572 рублей 44 копейки (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки), без проведения фактической проверки выполненных работ на объекте, которое ФИО41. выполнил, подписав вышеуказанные документы, якобы приняв работы выполненные 

<

данные изъяты>

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на злоупотребление должностными полномочиями, ФИО1, используя свои служебные полномочия вопреки законным интересам службы, злоупотребляя своими правами и обязанностями, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в указанное время и месте, заведомо зная о том, что дополнительные работы на объекте детского сада фактически выполнены представителями 

<

данные изъяты> за счет сил и средств данных организаций без заключения какого либо договора с Муниципальным учреждением «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», при отсутствии фактического и надлежащего исполнения условий муниципального контракта №№ от 28.03.2016 года со стороны подрядчика 

<

данные изъяты>», лично подписал вышеуказанные акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 на общую сумму 2 698 572 рублей 44 копейки (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки), тем самым, приняв работы выполненные 

<

данные изъяты>, после чего обеспечил поступление вышеуказанных документов для подписания заказчику - Муниципальному учреждению «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», где первым заместителем руководителя администрации Воскресенского муниципального района ФИО42 не посвященным в преступный умысел ФИО1 направленный на злоупотребление должностными полномочиями и преступный умысел ФИО43 направленный на совершение хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, будучи обманутым таким образом относительно фактически выполненных работ, были подписаны акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справка о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 на общую сумму 2 698 572 рублей 44 копейки (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки) и обеспечил поступление данных документов в бухгалтерию Муниципального учреждения «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области». При этом, исполняя свои служебные полномочия, вопреки законным интересам службы, подписывая вышеуказанные документы (акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3), которые заведомо для него содержали ложные сведения, ФИО1 понимал, что этот документ является основанием для оплаты указанных в нем фактически не выполненных работ и что после его подписания должностными лицами на основании этого документа денежные средства из бюджета Воскресенского муниципального района поступят на расчетный счет 

<

данные изъяты> без фактического выполнения работ и будут использованы в корыстных целях директором и участником данного общества лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, создавая тем самым условия для невозможности востребования выплаченных по условиям муниципального контракта денежных средств из бюджета Воскресенского муниципального района в гражданском порядке, в случае возникновения претензий по качеству и объемам работ, предусмотренных проектно-сметной документаций, осознавая также, что данный не достоверный документ будет помещен в бухгалтерские документы Муниципального учреждения «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», и будет использован в последующем как обоснование рационального и эффективного расходования денежных средств, то есть злоупотребил своими полномочиями, действуя из вышеперечисленной личной заинтересованности. 

После этого, на основании подписанных актов приёмки выполненных работ формы № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3, несоответствующих действительности, сотрудниками бухгалтерии Муниципального учреждения «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», не посвященными в преступный умысел ФИО1 направленный на злоупотребление должностными полномочиями и преступный умысел лица дело, в отношении которого выделено в отдельное производство направленный на совершение хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, будучи обманутыми ложными сведениями о выполнении работ по муниципальному контракту №№ от 28.03.2016 года со стороны подрядчика 

<

данные изъяты> которые фактически были выполнены представителями 

<

данные изъяты> без заключения какого либо договора, было подготовлено платежное поручение № № от 11.04.2016 на перечисление денежных средств в сумме 2 698 572,44(Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки) рублей согласно Муниципального контракта №№ от 28.03.2016 года, за работы по монтажу слаботочных систем, энергоснабжения и индивидуального теплового пункта в детском саду по ул. Рабочая, по которому с расчетного счета №№ УФК по Московской области (МУ «Администрация Воскресенского муниципального района» л/с №) открытого в отделении 1 ГУ Центрального Банка Российской Федерации по Центральному Федеральному Округу Москва) на расчетный счет № № 

<

данные изъяты> открытого в 

<

данные изъяты>» г. Москва перечислены денежные средства в сумме 2 698 572,44(Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки) рублей, то есть в особо крупном размере, которыми лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство фактически не выполняя при этом строительных работ и не осуществляя функций генерального подрядчика, являясь единственным участником и директором 

<

данные изъяты>» распорядился по своему усмотрению в своих личных корыстных целях.

В период времени с 25.03.2016 года по 28.03.2016 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение директора 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, обеспечивая себе беспрепятственное совершение преступления, с целью придания своим незаконным действиям видимости гражданско-правовых отношений, изготовив и подписав необходимые документы, принял меры к совершению сделок, не имея намерения их исполнять, а именно к заключению следующих фиктивных договоров: 1) договор подряда № № от 25.03.2016 года, между 

<

данные изъяты> именуемый в дальнейшем «Генподрядчик» в лице директора ФИО44 и 

<

данные изъяты> именуемое в дальнейшем «Субподрядчик» в лице генерального директора ФИО45 согласно которого, а именно: п.1.1 «генподрядчик» поручает, а «субподрядчик» обязуется выполнить работы по монтажу слаботочных систем, электроснабжения и индивидуального теплового пункта на объекте: детский сад на 250 мест по адресу: 

<

адрес> по завершении работ субподрядчик сдает, а Генподрядчик принимает по акту приемки выполненную субподрядчиком работу; п.2 срок выполнения работ: в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения договора; п.3.1. стоимость работ, выполняемых субподрядчиком по настоящему Договору определяется локальным сметным расчетом (Приложение №1); п.3.3. расчет производится по факту выполненных работ в течении 5 – ти рабочих дней с даты подписания сторонами акта о приемке выполненных работ (по форме КС-2), на основании оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ счет-фактуры и справки о стоимости выполненных работ и затрат (по форме КС-3). договор подряда № № от 28.03.2016 года, между 

<

данные изъяты> именуемый в дальнейшем «Заказчик» в лице, директора 

<

данные изъяты> дело в отношении которого выделено в отдельное производство и 

<

данные изъяты> именуемое в дальнейшем «Подрядчик» в лице генерального директора ФИО46 согласно которого, а именно: п.1.1. подрядчик обязуется в установленный договором срок выполнить по заданию Заказчика работы по монтажу систем видеонаблюдения и СКУД. Работы выполняются в детском саду на 250 мест, расположенном по адресу: 

<

адрес>. подрядчик обязуется сдать результаты работ заказчику, а Заказчик обязуется принять указанные работы и оплатить их Подрядчику на условиях настоящего Договора; п.1.2. объем и стоимость работ указаны в смете (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора; п.2.1 общая стоимость работ по Договору составляет 408 782 рублей 61 копейка (Четыреста восемь тысяч семьсот восемьдесят два рубля 61 копейка), в том числе НДС 18 % - 62 356,67 рублей; п.2.2. оплата за выполненные работы производится Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней после подписания Сторонами Акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) и Справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика; п.2.3. Датой исполнения Заказчиком обязательств по оплате является день поступления денежных средств на расчетный счет Подрядчика; п.3.1.1 начало работ: 28 марта 2016 года, п.3.1.2. окончание работ: 11 апреля 2016 года; п.5.1. После окончания выполнения работ Подрядчик предоставляет Заказчику Акт о приемке выполненных работ.

В период с 25.03.2016 года по 02.06.2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, и придавать своим незаконным действиям видимость гражданско-правовых отношений, без составления и подписания в указанный период времени, актов о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) между 

<

данные изъяты> с одной стороны и 

<

данные изъяты> с другой стороны, являющихся основанием для перечисления денежных средств, используя свое служебное положение, занимая должность директора 

<

данные изъяты>», будучи лицом, единолично распоряжающимся денежными средствами в указанной организации, создавая видимость исполнения обязательств 

<

данные изъяты> перед 

<

данные изъяты> при неустановленных следствием обстоятельствах, подготовил следующие документы: - платежное поручение № № от 04.04.2016 г. на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей, согласно договора № № от 28.03.2016 года, по которому с расчетного счета № № 

<

данные изъяты> открытого в ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва на расчетный счет № № 

<

данные изъяты> открытый в ПАО «Сбербанк» г. Москва перечислены денежные средства в сумме 100 000 рублей; - платежное поручение № № от 15.04.2016 г. на перечисление денежных средств в сумме 308 782 рублей 61 копеек, согласно договора № № от 28.03.2016 года, по которому с расчетного счета № № 

<

данные изъяты> открытого в ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва на расчетный счет № № 

<

данные изъяты> открытый в ПАО «Сбербанк» г. Москва перечислены денежные средства в сумме 308 782, 61 рублей; - платежное поручение № № от 28.04.2016 г. на перечисление денежных средств в сумме 700 000 рублей, согласно договора субподряда №№ от 25.03.2016 года, по которому с расчетного счета № № 

<

данные изъяты> открытого в ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва на расчетный счет № № 

<

данные изъяты> открытый в ПАО «Сбербанк» г. Москва перечислены денежные средства в сумме 700 000 рублей; - платежное поручение № № от 02.06.2016 г. на перечисление денежных средств в сумме 350 000 рублей, согласно договора субподряда №№ от 25.03.2016, по которому с расчетного счета № № 

<

данные изъяты> открытого в 

<

данные изъяты> г. Москва на расчетный счет № № 

<

данные изъяты> открытый в 

<

данные изъяты> г. Москва перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей.

Тем самым, в период времени с 19.02.2016 года по 11.04.2016 года, лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение директора 

<

данные изъяты> выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной коммерческой организации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом исполнения работ по муниципальному контракту в полном объеме, путем обмана и злоупотребления доверием похитил, то есть противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу денежные средства выделенные из бюджета Воскресенского муниципального района на общую сумму 2 698 572 рублей 44 копейки (Два миллиона шестьсот девяносто восемь тысяч пятьсот семьдесят два рубля 44 копейки), что является особо крупным размером, которыми распорядился по своему усмотрению в своих корыстных целях, причинив своими действиями Муниципальному учреждению «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», существенный материальный ущерб на сумму 2 698 572 рублей 44 копеек в особо крупным размере.

При этом, в результате указанных противоправных действий лица дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с умыслом направленном на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, и ФИО1, являвшегося должностным лицом МКУ «УКС», выполнявшим организационно-распорядительные и финансово - хозяйственные функции в данном учреждении, использовавшим свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, злоупотребившего своими правами и обязанностями, обеспечившего заключение муниципального контракта с 

<

данные изъяты> и принятие работ по фиктивным документам, фактически ранее выполненным 

<

данные изъяты> привели к существенному нарушению охраняемых законом прав и законных интересов граждан и организаций выразившихся в виде не оплаты в полном объеме выполненных работ и не получении прибыли данными организациями и заработной платы их сотрудниками, а именно: 

<

данные изъяты> за работы по системе электроснабжения на сумму 1 255 416 рублей 77 копеек, работы по сети связи, пожарная сигнализация на сумму 610958 рублей 35 копеек, работы по видеонаблюдению, СКУД на сумму 454 202 рублей 90 копеек; 

<

данные изъяты> за работы по индивидуальному тепловому пункту и узлу учета тепловой энергии на сумму 267 211 рублей 67 копеек; 

<

данные изъяты> за монтажные работы по подключению к сети кабельного телевидения и к сети интернет от 31.03.2016 года на сумму 110 782 рублей 75 копеек; а всего на общую сумму 2 698 572 рублей 44 копейки, незаконно полученных 

<

данные изъяты>, фактически не выполнявшим никаких работ; а также существенному нарушению интересов общества и государства в лице МКУ «УКС», Администрации Воскресенского муниципального района, поскольку они дискредитировали авторитет лиц, занимаемых должностей среди сотрудников учреждения и администрации; привели к подрыву авторитета и доверия к муниципальной власти со стороны общественности и подрядных организаций; а также причинили существенный вред Муниципальному учреждению «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», в виде оплаты работ 

<

данные изъяты>» в сумме 2 698 572 рублей 44 копеек, которые фактически выполнялись сотрудниками 

<

данные изъяты> что повлекло незаконное расходование бюджетных средств, подлежащих возврату в бюджет, нарушение установленного порядка деятельности МКУ «УКС», сроков выполнения работ по условиям муниципального контракта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия.

В судебное заседание не явились потерпевшие ФИО47, ФИО48, ФИО49. от них имеются заявления, в которых они просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено до назначения судебного заседания и основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, адвокат подсудимого ФИО1 – Быков В.Н. не возражал против такого порядка постановления приговора, потерпевший ФИО50 не возражал против такого порядка постановления приговора, государственный обвинитель Сумина А.Ю. не возражала против такого порядка постановления приговора. Оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела без судебного разбирательства в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ не имеется, поскольку условия постановления такого приговора соблюдены.

Представленные стороной обвинения доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, являются достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, на основании которых судом может быть постановлен приговор. 

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной или иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства. 

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершенного им преступления, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялся, возраст подсудимого, наличие заболеваний, которые подтверждены документально.

Все вышеуказанные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание.

С учетом изложенного суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, суд не усматривает.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 суд приходит к мнению, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ условное осуждение.

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО51 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.285 УК РФ – один год шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни установленные УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: находятся при уголовном деле № №

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: